103. In the present context the verbal character as participles is obvious in (WA 18), 685, 5, but the statement rules generally for Luther's vocabulary, cf. Bornkamm, *Martin Luther*, 394 n. 139.

104. *De serv. arb.* (WA 18), 685, 21–24, 27–29; 686, 8–12; 689, 33f.

105. *De serv. arb.* (WA 18), 685, 16–21; 686, 5–8; 689, 22–33.

106. *De serv. arb.* (WA 18), 684, 37–39: 'Quae voluntas non requirenda, sed cum reverentia adoranda est, ut secretum longe reverendissimum maiestatis divinae soli sibi reservatum ac nobis prohibitum'; (WA 18), 685, 5f.: 'Quatenus igitur Deus sese abscondit et ignorari a nobis vult, nihil ad nos. Hic enim vere valet illud: Quae supra nos, nihil ad nos.' (WA 18), 685, 14f.: 'Relinquendus est igitur Deus in maiestate et natura sua, sic enim nihil nos cum illo habemus agere, nec sic voluit a nobis agi cum eo.' (WA 18), 686, 1–3: 'Satis est, nosse tantum, quod sit quaedam in Deo voluntas imperscrutabilis. Quid vero, Cur et quatenus illa velit, hoc prorsus non licet quaerere, optare, curare aut tangere, sed tantum timere et adorare.' (WA 18), 689, 18f.: 'Nos dicimus...de secreta illa voluntate maiestatis non esse disputandum'; (WA 18), 690, 1f.; (WA 18), 690, 19f.: 'Puto istis verbis satis monstrari, non licere hominibus scrutari voluntatem maiestatis.' (WA 18), 695, 31–34. Martin Luther, *Genesisvorlesung* (WA 43; Weimar: Böhlau, 1912), 458, 36–459, 6: 'Esse distinguendum, quando agitur de notitia, vel potius de subiecto divinitatis. Aut enim disputandum est de Deo abscondito, aut de Deo revelato. De Deo, quatenus non est revelatus, nulla est fides, nulla scientia et cognitio nulla. Atque ibi tenendum est, quod dicitur: Quae supra nos, nihil ad nos. Eiusmodi enim cogitationes, quae supra aut extra revelationem Dei sublimius aliquid rimantur, prorsus Diabolicae sunt, quibus nihil amplius proficitur, quam ut nos ipsos in exitum praecipitemus, quia obiciunt obiectum impervestigabile, videlicet Deum non revelatum. Quin potius retineat Deus sua decreta et mysteria in abscondito. Non est, cur ea manifestari nobis tantopere laboremus.' Cf. Once again Martin Luther, *Tischreden*, Nr. 2164b (WAT 2), 342, 24–34.

The concept of a *deus absconditus* may be a theological borderline thought necessary to know what faith has nothing to do with, but a special theological issue, according to Luther, it is not. With special stress, Luther therefore places at the end of his essay another aspect. In the midst of all temptations and against the apparent reality of the course of this world, he argues, faith knows itself strengthened and consoled by God's promise. A solution for all these problems is at hand in a short word: 'A life after this life does exist.' In this afterlife all the darkness of divine acting will be removed, 'whereas this life is not more than the preliminary heat, better the beginning of the future life'.<sup>107</sup>